
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
 0783/931678   -    0783/931679 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 106 DEL 18/06/2024  
 

  OGGETTO: Accertamento somma in entrata - articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000. 
Contributo predisposizione Diagnosi Energetica e APE edifici e strutture pubbliche. L.R. 21/02/2023 n. 
1, art. 10, c. 10 - D.G.R. n. 31/100 del 29.09.2023. “Edificio Polifunzionale (Ex Municipio) - CUP 
G43I24000020002. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visti: 

- il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006; 

Premesso che: 
- con Deliberazione C.C. n. 38 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026;  
- con Deliberazione C.C. n. 27 del 15/11/2023 di approvazione del DUP  2024/2026; 
- con Deliberazione G.C. n. 42 del 05/09/2023 di approvazione del PEG 2023/2025; 
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 16/11/2020 è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Tecnica;  

Vista la L.R. 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità), n. 1, all’art. 10, c. 10, è stata “Autorizzata, a favore degli enti locali, la spesa di € 
400.000 per l'anno 2023, di € 600.000 per l'anno 2024 e di € 800.000 per l'anno 2025 per la predisposizione della diagnosi energetica 
e dell'attestazione di prestazione energetica degli edifici e strutture pubbliche di loro proprietà (missione 17 - programma 01 - titolo 
1); 
Dato atto che con D.G.R. n. 31/100 del 29.09.2022 sono stati approvati e i criteri e le modalità di attribuzione dei contributi per la 
predisposizione della diagnosi energetica e dell'attestazione di prestazione energetica degli edifici e strutture pubbliche, individuando 
quali beneficiari i Comuni della Sardegna; 
Considerato che con la Determinazione del Coordinatore del Unità di Progetto “Interventi per l’efficientamento energetico” n. 30 
prot. n. 1296 del 5 ottobre 2023 è stato approvato l’avviso denominato “Avviso pubblico per la concessione di contributi ai Comuni 
della Regione Sardegna per la predisposizione della diagnosi energetica e dell'attestazione di prestazione energetica degli edifici e 
strutture pubbliche di loro proprietà finalizzata alla promozione di interventi di efficientamento energetico” e il relativo allegato 
“Modello di domanda di finanziamento”; 
Considerato che questo Servizio, giusta nota prot. 5570 del 30/10/2024, ha inoltrato richiesta di finanziamento a valere sul bando 
sopra citato; 
Vista la Determinazione del Coordinatore del Unità di Progetto “Interventi per l’efficientamento energetico” n. 47 prot. n. 1924 del 
20/11/2023 è stata approvata la graduatoria inerente al programma di finanziamento succitato che attribuisce a favore del Comune di 
Gonnosnò il finanziamento di € 2.420,55 - a valere sull’esercizio 2024 - per la predisposizione della diagnosi energetica e 
dell'attestazione di prestazione energetica per l’edificio denominato Edificio Polifunzionale (Ex Municipio) - CUP G43I24000020002 
Considerato che si è provveduto alla sottoscrizione della relativa convenzione di finanziamento/disciplinare da parte del Sindaco, 
del R.U.P. e del Coordinatore del Unità di Progetto, dell'Ass.to LL.PP. in data 09/05/2024; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata nel Bilancio 2024 a valere sul Cap. 2035/3/1 
Cod. 2.0101 denominato “Contributo RAS - Diagnosi energetica e APE edifici comunali” pari ad € 2.420,55; 
Accertato, ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), e c. 2 del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 03.08.2009, n. 102, 
che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il punto 3, il 
quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione. 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3, comma 1, 
lettera d), legge n. 213 del 2012; 
Dato atto che:  

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 
interesse;  

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento per la disciplina dei 
controlli interni, vigente; 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende qui integralmente riportata e 
trascritta ed approvata in ogni sua parte; 
Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 2.420,55 concessa con Determinazione del Coordinatore del 
Unità di Progetto “Interventi per l’efficientamento energetico” n. 47 prot. n. 1924 del 20/11/2023, dell'Ass.to dei Lavori Pubblici 
– RAS, con imputazione ai fondi iscritti sul Bilancio 2024 a valere sul a valere sul Cap. 2035/3/1 Cod. 2.0101 denominato 
“Contributo RAS - Diagnosi energetica e APE edifici comunali”; 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990 il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giorgio Steri, 
per il quale non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il Visto di regolarità contabile attestante la copertura; 
Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo pretorio on-line del Comune; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Giorgio Steri 


